Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0145 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da quadragésima

sétima Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Terceiro ano

legislativo, realizada no

dia 17 de setembro de

2019, às 10 horas, no

Plenário desta Casa.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois1

mil e dezenove, às dez horas, reuniu-se a Câmara2

Municipal de Queimados em sua quadragésima sétima3

sessão ordinária, com a presença dos Senhores4

Vereadores: Adriano Morie (Morie), Alcinei Duarte de5

Oliveira (Cinei), Antônio Almeida da Silva (Antonio6

Almeida), Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho Vira7

Virou), Elerson Leandro Alves (Elerson), Dra. Fátima8

Cristina Dias Sanches (Dra.Fátima), Jackson Pinto da9

Silva (Jackson), Júlio César Rezende de Almeida (Júlio10

do Inconfidência), José Carlos Leal Nogueira (Cacau),11

Maurício Baptista Ferreira (Maurício do Vila),12

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Martchellos de Almeida Parreiras Fuli (Martchellos),13

Milton Campos Antônio (Milton Campos), Paulo Cesar14

Pires de Andrade (Paulinho Tudo a Ver), Ubirajara Gomes15

da Cruz (Bira Birinha) e Wilson Espiridião Pimenta16

Sampaio (Wilsinho Três Fontes). A Mesa foi presidida17

por Vossa Excelência Senhor Vereador Nilton Moreira18

Cavalcante (Professor Nilton), Presidente da Câmara19

Municipal e pelo Secretário Ad hoc Senhor Vereador20

Getúlio de Moura (Getúlio do Tutu). Nenhum Vereador21

Ausente. Verificado haver quórum regimental, a22

Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a23

sessão às dez horas e sete minutos. Na sequência,24

convidou o Senhor Vereador Morie para fazer a leitura25

bíblica em Efésios capítulo seis versículos um a26

quatro. Na sequência foi lida a carta de renúncia à27

Secretaria da Mesa Diretora da Vereadora Doutora Fátima28

Cristina Dias Sanches. Ofício número um de dois mil e29

dezenove. Assunto, renúncia ao cargo de Secretária da30

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Queimados. Ao31

Presidente da Câmara Municipal de Queimados. Eu, Fátima32

Cristina Dias Sanches, Vereadora desta Casa de Leis,33

eleita para ocupar o cargo de Secretária da Mesa34

Diretora, venho à presença da V.S.ª, apresentar meu35

pedido de renúncia ao cargo de Secretária da Mesa36

Diretora da Câmara Municipal de Queimados, nos termos37

do inciso segundo do artigo oitavo do Regimento38

Interno, Resolução número cento e sessenta e nove de39

dois mil e dezessete. Sem mais para o presente, reitero40

a V.S.ª, votos de elevada estima e consideração.41

Testemunhas, Thiago Luis Júlio de Mendonça, matrícula42

número mil trezentos e sessenta e dois, cargo, auxiliar43

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

de secretaria e Diogo Cruz Caputi, matrícula número mil44

trezentos e sessenta e um, cargo, auxiliar45

administrativo. O senhor Presidente comunicou que com a46

apresentação da renúncia por ofício, conforme o artigo47

vinte e sete do Regimento Interno declarou vago o cargo48

de Secretário da Câmara Municipal de Queimados e49

declarou abertas as inscrições para preenchimento do50

cargo de Secretário da Mesa Diretora da Câmara51

Municipal de Queimados. Informou que as inscrições52

ocorrerão até as nove horas do dia dezoito de setembro53

de dois mil e dezenove, a eleição será realizada na54

quadragésima oitava sessão ordinária do dia dezoito de55

setembro de dois mil e dezenove. Ato contínuo foi lido56

no expediente as Mensagens do Poder Legislativo, a57

saber: Projeto de Lei trezentos e vinte e oito de dois58

mil e dezenove de autoria da Mesa Diretora.59

Requerimento dezenove e vinte de dois mil e dezenove de60

autoria do Vereador Cinei. Requerimento vinte e dois e61

vinte e três de dois mil e dezenove de autoria dos62

Vereadores Elerson e Careca. Requerimento cinquenta e63

um de dois mil e dezenove de autoria do Vereador64

Elerson. Requerimento cinquenta e três de dois mil e65

dezenove de autoria do Vereador Cacau. Ainda em66

expediente, seguiu-se a leitura das Indicações67

Legislativas desta Casa, a saber: Indicação Legislativa68

quatrocentos e quarenta e seis, quatrocentos e quarenta69

e sete, quatrocentos e quarenta e oito, quatrocentos e70

quarenta e nove e quatrocentos e cinquenta de dois mil71

e dezenove de autoria do Vereador Cinei. O Presidente72

anunciou o Vereador Antônio Almeida para o uso da73

Tribuna. Cumprimentou a todos. Convocou os membros da74

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

comissão, constituída para fazer a reforma da Lei75

Orgânica e do Regimento Interno, a se reunirem após a76

sessão, na sala de reuniões, para fazer a abertura da77

ata, marcar as audiências e iniciarem os trabalhos de78

revisão. Convidou os Vereadores e demais presentes a79

participarem da audiência com o Secretário de Ordens80

Públicas ainda neste dia às quatorze horas para que, em81

conjunto, entendam a real situação em relação aos82

feirantes. Comentou que conversou com alguns feirantes83

e os mesmos têm anseio de serem cadastrados, informando84

que nos governos anteriores como, por exemplo, do85

Doutor Jorge Rocha e Azair Ramos eles tinham cadastro86

na Prefeitura e pagavam uma taxa e atualmente não pagam87

nada. Criticou o atual funcionamento da feira, pois não88

se sabe de onde são as pessoas que trabalham lá e nem89

qual o critério para conseguir uma vaga na feira livre,90

afirmou que o solo é público e por isso o município91

precisa ter um ordenamento e critérios para que as92

pessoas possam se inscrever. Relembrou que quando o93

Jonathas de Bragança Quitanilha, conhecido como Garré,94

assumiu a pasta solicitaram a ele que iniciasse o95

cadastro, e foi iniciado, mas depois não deram96

continuidade. Comentou que em uma de suas caminhadas97

presenciou uma pessoa cobrando dos barraqueiros certo98

valor em espécie, quando questionou lhe disseram que é99

um valor referente ao tabuleiro. Comentou que se100

aproximou da pessoa e a convidou para a audiência com o101

Secretário de Ordens Públicas na Câmara de Vereadores102

de Queimados para esclarecer o mecanismo de cobrança.103

Afirmou que o Vereador tem o papel de fiscalizar e104

assessorar o Executivo, implementando ações para sanar105

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

esse tipo de deficiência. À Tribuna o senhor Vereador106

Tuninho Vira Virou. Cumprimentou a todos. Parabenizou o107

Vereador Antônio Almeida pela iniciativa, informou que108

também esteve na feira e ouviu as demandas das pessoas109

e dos comerciantes. Comentou que é preciso verificar110

essa situação, pois existem comerciantes com mais de um111

ponto, inclusive convidou um comerciante para112

comparecer na Casa para esclarecimento porque o dono do113

ponto onde trabalha possui aproximadamente oito pontos,114

mas esses comerciantes têm medo. Colocou-se à115

disposição dos feirantes, afirmando que quer ajudar até116

pelo índice de desemprego da população, não é justo117

pessoas se beneficiarem e ganharem em cima desses118

comerciantes. Acredita que é importante a presença dos119

vereadores e da população nessa audiência, é necessário120

organizar a cidade de Queimados. À Tribuna o senhor121

Vereador Cinei. Cumprimentou a todos. Solicitou ao122

senhor Presidente que cobre ao Executivo referente às123

Leis aprovadas por ele que não estão sendo cumpridas,124

uma delas é a obrigatoriedade da cadeira de rodas nos125

postos de combustível que contém gás natural veicular.126

Comentou que presenciou uma família que foi abastecer e127

em seu veículo tinha uma pessoa com deficiência e128

tiveram que ficar segurando essa pessoa com deficiência129

no colo até o término do abastecimento. Informou que já130

pediu ao Prefeito esclarecimento, mas ainda não obteve131

resposta. Registrou sua indignação referente ao mesmo132

projeto que não está sendo cumprido no cemitério, é133

importante a cadeira de rodas para socorrer e conduzir134

as pessoas que se sentirem mal. Ressaltou que muitas135

Leis aprovadas não estão sendo cumpridas, afirmando que136

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

é necessária essa cobrança para fazer valer todo137

trabalho dos vereadores. Parabenizou o Vereador Antônio138

Almeida e Tuninho Vira Virou pela convocação dos139

vereadores e da população para a audiência com o140

Secretário de Ordens Públicas, também deseja a presença141

de todos. À Tribuna o senhor Vereador Getúlio do Tutu.142

Cumprimentou a todos. Em relação à fala do Vereador143

Antônio Almeida, comentou que de feira entende bem,144

pois seu primeiro trabalho foi na feira, nasceu e foi145

criado na feira. Relembrou que antigamente não havia146

tecnologia e quem tivesse interesse em ter um ponto na147

feira, teria que comprar de alguém. Passava um agente148

da Prefeitura com um talão numerado que era preenchido149

na hora manualmente e o feirante era obrigado a colocar150

esse talão à vista em sua barraca porque depois outra151

equipe passava fiscalizando. Quando não queria mais152

trabalhar na feira, vendia o ponto para outra pessoa,153

tudo oficializado pela Prefeitura. Comentou que quando154

assumiu a Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente o155

setor de posturas estava presente, quando foram fazer156

os cadastros das pessoas que trabalhavam na Praça Nossa157

Senhora da Conceição, observou que havia um cidadão que158

passava nas barracas para receber, informando que o159

ponto era dele. Conseguiu fazer o cadastro das pessoas160

no município e retirar quem tinha mais de um ponto de161

camelô na praça. Comentou novamente sobre as vagas162

demarcadas e a cobrança de estacionamento na cidade,163

que após a reunião, foi feita a ata e o ofício164

solicitando o cancelamento da cobrança até que o165

processo seja analisado pela Casa, informou que o166

processo já está na Secretaria para que os vereadores167

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

analisem. Ressaltou o que foi solicitado na reunião,168

como por exemplo, os quinze minutos de tolerância em169

todas as vagas do município, carga e descarga nos170

comércios, embarque e desembarque nas escolas,171

priorizar as vagas nas ruas principais e as vagas nas172

farmácias. Referente à fala do Vereador Elerson sobre a173

empresa vencedora da licitação que é a mesma que atua174

em Paty do Alferes e a cobrança lá e de um real e175

cinquenta centavos, vai solicitar que a cobrança em176

Queimados seja no mesmo valor, pois é o mesmo trabalho,177

mesma despesa para implantação. Colocou-se a disposição178

dos vereadores e do público caso tivessem mais alguma179

observação a respeito do assunto. À Tribuna o senhor180

Vereador Júlio do Inconfidência. Cumprimentou a todos.181

Informou que o Secretário de Serviços Públicos estará182

na Casa para esclarecer algumas dúvidas, uma delas é183

sobre a iluminação pública que há dois anos a184

Prefeitura está tendo dificuldade para realizar o185

contrato, precisa saber o motivo dessa dificuldade e186

até quando a população vai ficar sem o serviço, pois187

estão pagando pela iluminação. Deseja saber também para188

onde esse dinheiro arrecadado está sendo direcionado,189

se está sendo depositado ou se está sendo utilizado190

para outros fins. Outro assunto a ser abordado na191

reunião será sobre a retirada de entulho que não existe192

um rito processual e a Prefeitura retira quando quer.193

Convidou os Vereadores e a população para a reunião com194

o Secretário de Serviços Públicos na Câmara de195

Queimados dia dezoito de setembro de dois mil e196

dezenove às onze horas. O senhor Presidente deu ciência197

aos senhores Vereadores que se encontra disponível em198

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS
CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá
Queimados - RJ

TELEFONE: (21) 2665-9800
E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

seus endereços eletrônicos as atas da quadragésima199

quinta e quadragésima sexta sessão ordinária e que200

serão submetidas à aprovação na próxima sessão201

ordinária. O Presidente comunicou que não havia202

inscritos para Explicações Pessoais, marcou nova Sessão203

Ordinária para quarta-feira, dezoito de setembro do ano204

corrente, às dez horas. Nada mais havendo a tratar, a205

Presidência agradeceu a presença de todos e deu por206

encerrada a sessão às dez horas e trinta e oito207

minutos, da qual, para constar, eu Michele dos Santos208

Rocha, matrícula mil trezentos e sessenta e cinco,209

Chefe de Divisão de Atas, lavrei a presente ata que, se210

aprovada, será assinada por mim, pelo Senhor Presidente211

e pelo Senhor Secretário, estando a gravação da Sessão212

à disposição em meio digital, na sede da Casa.213

Queimados, dezessete de setembro de dois mil e214

dezenove.215

216
217
218

______________________________219
Nilton Moreira Cavalcante220

Presidente da Câmara Municipal de Queimados221
222
223
224

______________________________225
Getúlio de Moura226

Secretário Ad hoc da Câmara Municipal de Queimados227
228
229
230

______________________________231
Michele dos Santos Rocha232
Chefe de Divisão de Atas233

Matricula 1365234